Der Lagebericht der Merck KGaA ist mit dem Lagebericht des Kon-
zerns zusammengefasst. Jahresabschluss und zusammengefasster
Lagebericht von Merck-Konzern und Merck KGaA für das Geschäfts-
jahr 2016 werden beim Betreiber des elektronischen Bundesanzei-
gers eingereicht und sind über die Internetseiten des Unternehmens-
registers zugänglich.

Erklärung zur Unternehmensführung

Die Erklärung zur Unternehmensführung gemäß § 289a HGB ist im
Abschnitt „Corporate Governance“ des Geschäftsberichts enthal-
ten. Ebenfalls ist sie auf unserer Website (www.merckgroup.com/
investoren/corporate_governance) veröffentlicht.

Änderungen von Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden und Ausweis-
änderungen
Durch die erstmalige Anwendung der Vorschriften des Bilanzricht-
linie-Umsetzungsgesetzes (BilRUG) ergab sich eine Anpassung der
Gewinn- und Verlustrechnung des Vorjahres. Dies betraf die Umsatz-
erlöse, den entsprechenden Materialaufwand sowie die sonstigen
betrieblichen Erträge und Aufwendungen. Die Vorjahreswerte der
Gewinn- und Verlustrechnung wurden entsprechend angepasst und
werden in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

in Mio. €
2015

vor Anpassung Anpassung
2015

mit Anpassung

Umsatzerlöse 3.888 778 4.666

Übrige Erträge 966 – 778 188

Materialaufwand – 956 – 464 – 1.420

Personalaufwand – 1.123 – – 1.123

Abschreibungen – 280 – – 280

Sonstige betriebliche Aufwendungen – 2.050 464 – 1.586

Beteiligungsergebnis / Abschreibungen auf Finanzanlagen 339 – 339

Finanzergebnis – 175 – – 175

Ergebnis vor Ergebnisverrechnung und Steuern 609 – 609

Ergebnisverrechnung – 373 – – 373

Steuern – 116 – – 116

Ergebnis nach Ergebnisverrechnung und Steuern / Jahresüberschuss 120 – 120

Zusammengefasster Lagebericht
Ergänzungen zur Merck KGaA auf Basis HGB

147

Geschäftsentwicklung

Im Geschäftsjahr 2016 gingen die Umsatzerlöse der Merck KGaA
auf 4.465 Mio. € (Vorjahr: 4.666 Mio. €) zurück. Der Rückgang um
201 Mio. € resultierte aus dem Unternehmensbereich Performance
Materials. Die Unternehmensbereiche Healthcare und Life Science
hingegen konnten ihre Umsatzerlöse leicht steigern:

Veränderung

in Mio. € 2016 20151 in Mio. € in %

Healthcare 2.232 2.217 15 0,7 %

Life Science 710 698 12 1,7 %

Performance Materials 1.407 1.637 – 230 – 14,1 %

Sonstige Umsatzerlöse 116 114 2 1,8 %

Summe Umsatzerlöse 4.465 4.666 – 201 – 4,3 %

1 Vorjahreswerte wurden angepasst.

Die sonstigen Umsatzerlöse beinhalteten überwiegend konzern-
interne Weiterverrechnungen für IT-Dienstleistungen sowie andere
Verwaltungsleistungen.

Der Anteil der Umsatzerlöse mit anderen Konzerngesellschaften
(Konzernumsätze) sank im Jahr 2016 auf 91,0 % (Vorjahr: 93,6 %).

Veränderung

in Mio. € 2016 20151 in Mio. € in %

Konzernumsätze 4.063 4.366 – 303 – 6,9 %

Umsätze mit Dritten 402 300 102 34,0 %

Summe 4.465 4.666 – 201 – 4,3 %

1 Vorjahreswerte wurden angepasst.

Die Exportquote lag im Berichtsjahr mit 89,4 % (Vorjahr: 89,2 %)
nahezu auf dem Vorjahresniveau.

Veränderung

in Mio. € 2016 20151 in Mio. € in %

Ausland 3.990 4.163 – 173 – 4,2 %

Deutschland 475 502 – 27 – 5,4 %

Summe 4.465 4.666 – 201 – 4,3 %

1 Vorjahreswerte wurden angepasst.

Zusammengefasster Lagebericht
Ergänzungen zur Merck KGaA auf Basis HGB

148

Der Unternehmensbereich Healthcare steigerte seine Umsatzerlöse
im Wesentlichen aufgrund von Verrechnungen von Forschungs- und
Entwicklungsleistungen an Konzerngesellschaften. Ohne konzern-